1

UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta humanitních studií

Aplikovaná etika

Etické problémy péče o umírající ve
velké nemocnici

Disertační práce

Autorka práce: Mgr. Věra Váňová

Vedoucí práce: Prof. PhDr. RNDr. Helena Haškovcová, CSc.

Praha 2017

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci zpracovala samostatně a použila

jen uvedené prameny a literaturu. Práce nebyla využita k získání stejného ani

jiného titulu.

V Praze dne Věra Váňová

3

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Prof. PhDr. RNDr. Heleně

Haškovcové, CSc. za trpělivé vedení této disertační práce a cenné připomínky

a také sestrám, za ochotu a čas, který mi věnovaly při výzkumném šetření. Mé

poděkování patří i mému manželovi za podporu a pochopení.

Věra Váňová

4

Abstrakt

V disertační práci se věnuji etickým problémům, se kterými se setkávají

zdravotníci při péči o umírající nemocné.

V první kapitole přibližuji problematiku péče o umírající pacienty,

předkládám pohled do historie péče o umírající a zaměřuji se na klíčová kriteria

při péči o umírající, kterými jsou potřeby nemocných.

V druhé kapitole popisuji metodologickou část kvalitativního výzkumu,

kterého se zúčastnilo 15 sester ze standardních oddělení, jednotky intenzivní

péče a anesteziologicko-resuscitačního oddělení Nemocnice Na Bulovce. Cílem

výzkumného šetření bylo, prostřednictvím rozhovorů se sestrami, vyhledat a

popsat etické problémy, se kterými se setkávají sestry při péči o umírající

pacienty v kontextu tří různých prostředí a v konkrétních situacích.

Ve třetí kapitole uvádím komentované výsledky rozhovorů, ze kterých

vyplynulo, že se sestry zamýšlejí nad ochranou lidského života v souvislosti

s jeho kvalitou, dystanázií, marnou léčbou, rozdílem mezi ponecháním pacienta

zemřít a eutanázií, autonomií, lidskou důstojností a poskytováním paliativní

péče. Jednotlivé podkapitoly se skládají z teoretického zarámování a jsou

doplněny o výpovědi respondentek výzkumného šetření a rozšířeny o můj

komentář.

Hlavním zjištěním je, že dotazované sestry trpí tzv. morálním distresem,

který ovšem prezentují především v sérii konkrétních výhrad

k nejednoznačnému rozhodování lékařů a, nezřídka transformovaných do

organizačních a technických nedostatků. Morální distres je zvýrazněn také

pocity marnosti, které se váží k vymezeným kompetencím sester.

Klíčová slova: autonomie umírajících, důstojnost smrti, dystanázie,

eutanazie, marná léčba, morální distres, paliativní léčba, paliativní péče, kvalita

umírání, péče o umírající
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Abstract

The dissertation is devoted to with ethical problems faced by health

professionals when caring for dying patients.

In the first chapter the issue of care for dying patients is approached,

delivering insight into the history and focusing on the key criteria in the care of

dying patients and their needs are presented.

In the second chapter I describe the methodological part of qualitative

research which was attended by 15 nurses from standard departments,

intensive care unit and anesthesiology and resuscitation department in Hospital

Bulovka. The aim of the research was, through interviews with nurses, locate

and describe the ethical problems that they face when caring for dying patients

in the context of three different environments and in specific situations.

In the third chapter I mention commented results of the interviews which

indicate that the nurses are thinking about the protection of human life in terms

of its quality, dysthanasia, futile care, the difference between letting a patient die

and euthanasia, autonomy, human dignity and the provision of palliative care.

Particular sub-chapters consist of theoretical framing and are complemented by

testimonies of respondents research and enhanced by my comment.

The main finding is that the surveyed nurses suffer from moral distress

which, however, they present mainly in a series of specific objections to the

decisions of doctors and ambiguous, often transformed into organizational and

technical shortcomings. Moral distress is also emphasized with feelings of

frustration that bind to the defined competencies of nurses.

Key words: autonomy of dying, dignity of the death, dysthanasia, euthanasia,

futile care, moral distress, paliative treatment, palliative care, the quality of

dying, the care of dying
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ÚVOD

Život každého člověka je časově ohraničený. Má svůj začátek, po kterém

následují charakteristické životní etapy a také svůj konec. Zrození člověka je

radostnou událostí. Nový člen rodiny je vítám do života. Zdravotnické instituce

se snaží přispět k co nejpřirozenějšímu průběhu narození dítěte a následné

péči o něj. Snaží se zajistit co největší komfort pro matku, jak před, při tak i po

porodu dítěte. A to nejen v oblasti materiálního vybavení, ale také i v sociální

oblasti, umožněním přítomnosti otce nebo jiné blízké osoby, aby byla tím, kdo

stojí při matce v této sice bolestivé chvíli, přesto zpravidla končící pocitem

štěstí. Ani v průběhu života člověk nezůstává v obtížných situacích sám, má

většinou kolem sebe svou rodinu a přátele. Proto by ani na konci svého života

neměl zůstat sám, mezi cizími lidmi, opuštěn. Umírání a smrt jsou bolestná

témata, ale týkají se každého z nás. Když jsme se narodili, musíme také zemřít.

Nikdo z nás neví, kdy k tomu dojde, kde ani jak. Právě to „kde“ a „jak“ je

nejdůležitější. Máme obavy, jak umírání bude probíhat. Máme strach z toho, co

nás čeká, z bolesti, závislosti na jiných lidech, bezmoci, osamělosti. Přesto o

svých obavách nemluvíme. Dnešní technická doba dospěla tak daleko, že naše

rodina a lidé, kteří jsou nám blízcí toho o našich starostech a pocitech vědí

mnohem méně než naprosto cizí lidé na opačném konci internetové sítě.

O smrti se snažíme nemluvit, abychom ji nepřivolali, ale přesto je

neustále kolem nás. Kdykoli zapneme televizi, je nám smrt předsouvaná médii,

ať už prostřednictvím filmu, v jakési upravené „virtuální“ podobě, nebo v podobě

zpráv o tom, kde se stala jaká nehoda a kolik bylo mrtvých. Je to smrt, která se

nás blíže netýká, a maximálně si řekneme, že je to strašná tragédie. Jiná

situace nastává v okamžiku, kdy se jedná o někoho, ke komu máme osobní

vztah. V takové chvíli prožíváme bolest ze ztráty, zármutek, zoufalství.

Jakmile jednou člověk zemře, už nikomu nemůže podat informaci o tom,

zda byl spokojen s péčí lékařů a zdravotníků, co udělat měli a neudělali, co mu

nevyhovovalo, ani jak by se to dalo zlepšit. Jen na nás živých je, abychom

pokud je to možné, včas zjišťovali od pacientů a jejich blízkých jejich přání,

pocity, názory. Abychom co nejlépe provázeli umírajícího tímto životním
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obdobím a pomohli mu prožít poslední dny s odpovídající kvalitou. Sami sebe

bychom se měli ptát, co bychom si v takové chvíli přáli od svého okolí a čeho

bychom chtěli být ušetřeni. Každého z nás asi napadnou slova typu

neprodlužování umírání, zachování důstojnosti, pochopení, empatie, nezůstat

sám a mnoho dalších. Podstatné je, aby praxe v nemocnicích odpovídala

požadavkům, potřebám a přáním pacientů. Aby každému z nich byla

poskytována kvalitní zdravotnická péče, a to s ohleduplností a prostřednictvím

kvalifikovaného personálu (30). Otázkou zůstává, co představuje výraz „kvalitní

péče“ o pacienta v závěru života. Jsou to opakovaná vyšetření, která dokládají,

jak se onemocnění postupně zhoršuje? Je to využití všech dostupných

léčebných prostředků? Není výše uvedené nakonec pouze marný boj, který

pacienta zatěžuje a zhoršuje mu kvalitu posledních dní jeho života? Léčba,

která přináší utrpení a prodlužování umírání? Která negativně působí nejen na

pacienta, ale i jeho blízké a současně také na personál? Léčba, která stojí velké

množství peněz, které by bylo možné využít efektivněji?

Problematika péče o umírající je mi blízká, protože mnoho let pracuji jako

sestra pro intenzivní péči na Anesteziologicko-resuscitačním oddělení (lůžkové

části) v Nemocnici na Bulovce a s umíráním a smrtí pacientů se setkávám

často. Proto jsem se ve své disertační práci zaměřila na etické problémy, se

kterými se setkává zdravotnický personál při péči o umírajícího pacienta.

Předkládaná práce vznikala dlouhých šest let. Původní název zněl Etické

problémy péče o umírající ve fakultních nemocnicích v Praze. V úplných

počátcích jsem totiž plánovala provést kvantitativní výzkum. Prostřednictvím


[…]


kde by jim byla poskytována specializovaná paliativní léčba a péče. Proto je

nezbytné, co nejvíce zkvalitnit péči o nevyléčitelně nemocné a umírající

v nemocnicích a aplikovat základní prvky paliativní péče do stávající praxe.
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http://www.paramedik.cz/2006/02/28/pacient-klientemklient-pacientem/
http://www.paramedik.cz/2006/02/28/pacient-klientemklient-pacientem/
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Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich
poskytování, v platném znění
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SEZNAM ZKRATEK

ARIP Ošetřovatelská péče v anesteziologii, resuscitaci a intenzivní péči

ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

Bc. Bakalářské studium

ČLK Česká lékařská komora

DNR Do not resuscitace

INT Interní oddělení

JIP Jednotka intenzivní péče

KPHCH Klinika plicní a hrudní chirurgie

KPR Kardiopulmonální resuscitace

NNB Nemocnice Na Bulovce

OPP Oddělení paliativní péče

SZŠ Střední zdravotnická škola
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Přílohy

Příloha 1

Dům životních potřeb
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Příloha 2

Evropská charta lékařské etiky – 15 etických principů

Princip 1

Lékař chrání jak fyzické, tak duševní zdraví lidí. Lékař zmírňuje lidské utrpení

při respektování kvality života a důstojnosti člověka, a to bez jakékoliv

diskriminace v čase míru a války.

Princip 2

Lékař se zavazuje vždy upřednostňovat zájem pacienta a jeho zdraví nad zájmy

ostatní.

Princip 3

Lékař poskytuje pacientovi vždy nejlepší a pro něho nejvhodnější péči, a to bez

jakékoliv diskriminace.

Princip 4

Lékař bere vždy v potaz prostředí, v němž pacient žije a pracuje, jako jednu z

určujících podmínek pro jeho zdraví a kvalitu života.

Princip 5

Lékař je nenahraditelným důvěrníkem pacienta. Lékař dodržuje lékařské

tajemství a nikdy nezneužije informace, které se při léčení pacienta dozvěděl.

Princip 6

Lékař využívá svých odborných znalostí k zlepšení či udržení zdraví těch, kteří

mu důvěřují a kteří o to požádají; za žádných okolností nesmí jednat v jejich

neprospěch.

Princip 7

Lékař využívá všech poznatků lékařské vědy ve prospěch svých pacientů.

Princip 8

Při dodržování své osobní nezávislosti v rozhodování lékař postupuje v souladu

s principem účinnosti léčby, přičemž bere v úvahu spravedlivé využití

dostupných finančních zdrojů.
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Princip 9

Ochrana zdraví je spojena s trvalým úsilím o zachování osobní integrity

pacienta.

Princip 10

Lékař nikdy nesmí souhlasit s používáním mučení nebo jakékoliv formy kruté,

nehumánní či ponižující léčby, a to z jakýchkoli příčin a za jakýchkoliv okolností

včetně občanského či válečného konfliktu. Nesmí být přítomen u takových

postupů a nesmí se jich zúčastnit.

Princip 11

Lékař jednající vůči pacientovi, ať již jako prostý praktik, odborník, či člen

instituce, musí zachovávat naprostou transparentnost ve všem, co se může jevit

jako konflikt zájmu, a musí jednat zcela nezávisle, a to jak po stránce morální,

tak i odborné.

Princip 12

Pokud právní, etické či odborné podmínky brání lékaři jednat zcela nezávisle,

musí o tom vždy informovat pacienta. Pacientovo právo na kvalitní léčbu musí

zůstat zaručeno.

Princip 13

Pokud se lékař rozhodne účastnit se protestní akce spočívající v omezení

poskytování lékařské péče, není zproštěn etického závazku zajistit nezbytnou

akutní péči.

Princip 14

Lékař není povinen vyhovět požadavkům pacienta na takové ošetření a léčbu, s

níž nesouhlasí. Nicméně lékař bere při výkonu povolání ohled na svobodnou

vůli pacienta.

Princip 15

Lékař vykonává své povolání v souladu se svým svědomím a s respektem k

důstojnosti vlastní i ostatních lidí, a to vždy zcela nezávisle a svobodně.
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Příloha 3

Právní listiny

Listina základních práv a svobod

Článek 6

1. Každý má právo na život. Lidský život je hoden ochrany již před

narozením.

2. Nikdo nesmí být zbaven života.

3. Trest smrti se nepřipouští.

4. Porušením práv podle tohoto článku není, jestliže byl někdo zbaven

života v souvislosti s jednáním, které podle zákona není trestné.

Evropská úmluva o ochraně lidských práv

Článek 2:

1. Právo každého na život je chráněno zákonem. Nikdo nesmí být úmyslně

zbaven života, kromě výkonu soudem uloženého trestu, následujícího po

uznání viny, za spáchání trestného činu, pro který zákon ukládá tento

trest.

2. Zbavení života se nebude považovat za způsobené v rozporu s tímto

článkem, jestliže bude vyplývat z použití síly, které není víc než zcela

nezbytné, při:

a. obraně každé osoby proti nezákonnému násilí;

b. provádění zákonného zatčení nebo zabránění útěku osoby zákonně

zadržené;

c. zákonně uskutečněné akci za účelem potlačení nepokojů nebo

vzpoury.
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Všeobecná deklarace lidských práv

Článek 3

Každý má právo na život, svobodu a osobní bezpečnost.

Mezinárodní pakt o občanských a politických právech

Článek 6 odstavec 1

Každá lidská bytost má právo na život. Toto právo je chráněno zákonem. Nikdo

nebude svévolně zbaven života.

Listina základních práv Evropské unie

Hlava I., článek 2

1. Každý má právo na život.

2. Nikdo nesmí být odsouzen k trestu smrti ani popraven.
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Příloha 4

Děkovné dopisy
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