Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Doktorský studijní program: Aplikovaná etika

Disertační práce: Etické problémy péče o umírající ve velké nemocnici

Autorka práce: Mgr. Věra Váňová

Vedoucí práce: Prof. PhDr. RNDr. Helena Haškovcová, CSc.

Oponentský posudek: doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.

Téma disertační práce je v současné době velmi aktuální. Přestože se o této problematice stále více hovoří zejména v souvislosti s podporou a rozvojem paliativní péče v České republice, je dosud mnoho oblastí, kterým je zapotřebí věnovat pozornost a to jak z hlediska teoretického poznání tak praxe. Péče o umírající ve velké nemocnici je nepochybně jednou z nich.

V úvodu disertace autorka velmi stručně nastiňuje téma své disertace a seznamuje čtenáře také velmi stručně s tím, jak práci koncipovala, jak a hlavně z jakých důvodů se rozhodla pozměnit původně zamýšlenou metodiku práce a podobně. To považuji za velmi užitečné pro další seznámení s prací.

První kapitola se zabývá problematikou umírání obecně, zaměřuje se na umírání ve vyšším věku a demografické změny, ke kterým v současné době dochází a které také modifikují složení skupiny lidí s nevléčitelnými a terminálními onemocněními. Charakterizují terminální deterioraci z onkologických příčin, z důvodu frailty, při demenci a jiných závažných syndromech. Zabývá se také otázkou místa, kde si lidé přejí umírat a kde umírají nejčastěji ve skutečnosti což jsou, jak je všeobecně známo, zejména instituce včetně nemocnic. V historickém ohlédnutí, jak danou část práce sama nazývá, se pak zabývá jednotlivými modely, domácím a institucionálním umíráním, a stručně je charakterizuje. Závěrečná část této úvodní teoretické části je pak zaměřena na potřeby nemocných a umírajících, jejich prožívání tohoto období, a diskutuje některé více či méně známé teoretické rámce, které se danou problematikou zabývají.

V úvodu k praktické části formuluje doktorandka cíl svého výzkumu následovně.: „Cílem předloženého výzkumu bylo vyhledat a popsat etické problémy, se kterými se setkávají sestry při péči o umírající pacienty, v kontextu prostředí, tj. ve fakultním (resp. velkém) nemocničním zařízení a konkrétních situacích. Výklad termínu „etický problém“ byl ponechán na respondentkách“. Dále seznamuje čtenáře se zvolenou metodikou práce. Po zralé úvaze a studiu literatury dospěla k závěru, že se soustředí

na kvalitativní šetření – rozhovory s pracovníky, sestrami na jednotlivých odděleních zkoumané velké městské nemocnice. Počínaje touto částí se paralelně prolínají záznamy rozhovorů s teoretickými východisky. Doktorandka tak nejprve charakterizuje jednotlivá prostředí a nemocniční oddělení, kde jednotliví respondenti pracují. Dále se stručně a opět s reflexí odpovědí jednotlivých probandů zabývá otázkami jako jsou Etický pohled na ochranu lidského života v souvislosti s kvalitou života, zde zdůrazňuje například problematiku bolesti. Další část je věnována etickému pohledu na dystanázii, dále na marnou léčbu, kde se zabývá některými situacemi, kdy tuto cestu lékaři volí. Další část se zabývá dle autorky etickým pohledem na rozdíl mezi ponecháním zemřít a eutanázií, kde opět diskutuje zjištění z rozhovorů v kontextu určité vybrané literatury. Obdobně tomu je v části o autonomii a informování pacienta, zabývá se přáním pacienta, přáním rodiny, komunikací a faktory, které ji usnadňují či naopak znesnadňují, kde uvádí například nadměrné množství dokumentace, nedostatek soukromí a podobně. V části o důstojnosti diskutuje opět zjištění z rozhovorů v kontextu vybrané literatury, obdobně tomu je i v kapitole Etický pohled na paliativní péči.

Závěrečnou část disertace tvoří kapitola zvaná „Výsledky studie s komentářem“. Tento název považuji za velmi výstižný, neboť se jedná spíše než o závěrečnou diskusi disertace o uvedení a sumarizaci výsledků a jejich komentování. Závěry nejsou překvapující, ale přesto je považuji za užitečné pro praxi a jako východisko pro další poznání.

Závěr: Autorka zpracovala svou práci nepochybně velmi pečlivě, dosti obsáhlý je také seznam literatury, ze které vycházela. Není mi však zřejmé, proč pominula některé zásadní materiály, kterým je například Průvodce lékařským rozhodováním v situacích na konci života (Rady Evropy), White Paper EAPC atd. Materiály získané z rozhovorů jsou nepochybně velmi cenné a zasloužily by si zevrubnější analýzu a diskusi v širším teoretickém kontextu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.

V Praze 9. května 2017